

Z R Z E S Z K A S Z Ź E B S K Ō

Pismo Ludu Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

Ministrowie Bevin, Byrnes i Molotov opuścili Paryż

PARYŻ. Po zakończeniu konferencji ministrów spraw zagranicznych, ministrowie Molotov, Bevin i Byrnes wyjechałi z Paryża, by spotkać się tu znów w dniu 29 lipca na konferencji pokojowej. Zaręczyli ich rozpostali tymczasem prace nad przygotowaniem 5 miliardów pokoiowych.

Byrnes zaznaczył przed odjazdem na konferencję, że wyniki konferencji są niezbyt korzystne, że w sprawie Niemiec i Austrii, to jednak ważna była i wy-

miarsna cda, jaka się w sprawach tych toczyła. Sprawa kolonii włoskich poddała rozstrzygnięciu ONZ. Poza tym Byrnes odpowiedział się, że jak najspieszniejszym wycofaniem wojsk okupacyjnych z Austrii i zakończył wywiad. W wycofaniu, że rząd amerykański powoli decyduje ocalem złączenia amerykańskiej strefy okupacyjnej z innymi strefami w Niemczech.

W sprawie Niemiec i Austrii ministrowie

konferencji będą 3 listopada, w którym to dniu zbierze się frakcja sesji konferencji ministrów spraw zagranicznych. W międzyczasie odbędą się dwa wielkie wydarzenia: konferencja pokojowa w dniu 29 listopada, oraz generalne zarządzenie ONZ w wrześniu, które rozpalwywać będzie sprawę Hiszpanii i kolonii włoskich.

Wielka czwórka zakończyła obrady

Stanowisko Francji w sprawie Niemiec

PARYŻ (Obst. w.). Słowa: „Sądekami się znowo na konferencji pokojowej” brytyjski minister zakończył w piątek trzecie sesję ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki, która rozpoczęła się 15 czerwca. Ministrowie rozstali się pozo stawiając kwestie Niemiec i Austrii oraz projekt 5 fraktów z b. salafitami osi do rozpatrzenia na konferencji pokojowej. Przed zakończeniem sesji Bevin raz jeszcze powtórzył swoje twierdzenie o konieczności jednolitej ekonomicznej Niemiec i zarządek szybkiego określenia niemieckich aktywów w Austrii, do których okupacyjnych władze radzieckie złożyły formalne roszczenia. Ministrowie zaprobowali kilku zule w frakcie włoskiej, stwierdzającą realizację Włoch z ich byłego imperium włoskiego.

PARYŻ (AP). M. B. Bidault złożył na końcowej sesji Wielkiej Czwórki następującą deklarację w sprawie Niemiec: 1) Rząd francuski nie czepiał na dbałość w sprawie przyszłego statutu Zagłębia Ruhny i Nadrenii, zgodził się na tymczasowe frakcjonowanie Niemiec w ich obecnych granicach jako części gospodarczej; 2) w tym celu rząd francuski nie sprzeciwia się ewentualnemu utworzeniu centralnych biur sojuszników, których zadaniem jest wprowadzenie tymczasowo w życie zasady jednolitej gospodarki Niemiec. Rząd francuski żąda jednak, by abstrakcyjność tych sojuszników była nie do biermowa Zagłębia Saary, która powinna być naliczmana wyłącznie w obrębie gospodarki i monetarnej Francji; 3) Urochomienie jednolitej gospodarki Niem-

iec nie może spowodować zwiększenia wewnętrznej konsumpcji we Włoch i Niemczech.

Byrnes przypomniał, że zgodził się na porozumienie Zagłębia Saary. Francuski Molotov stwierdził, że musi orestu-

się do wzrósł zgodzenie Francji w sprawie Zagłębia Saary.

W dalszym toku dyskusji ministrowie wymienili zdania co do interpretacji protokołu poczetkowego w sprawie odszkodowań wojennych.

ONZ zadcycuje o losie Palestyny

JEROZOLIMA (SAP). Wysoki komisarz brytyjski w Palestynie ogłosił, że w najbliższym czasie, że zakończono rewizję włoskowie w ośrodkach żydowskich i oddziały brytyjskie powródli do normalnych zajęć. Obecnie wypuszczą się z więzienia żydów, zatrzymanych w związku z akcją wojenną rozpoczętą 29 czerwca. Do dnia wczorajszego uwięziono 645 żydów. Spodziewane są dalsze zwolnienia.

„New York Times” donosi, że przywódcy sionistyczni postanowili zwrócić

się do wrzósł owego zarządzenia ONZ z żądaniem wycofania wojsk brytyjskich z Palestyny, oraz wydania decyzji czy Palestyna ma być woynym państwem, czy też krajem rządowym na zasadach powiem czo.

Zdaniem przywódców sionistycznych jedynym praktycznym sposobem rozwiązania problemu Palestyny byłby podział terytorium. Jedną trzecią część Palestyny należałoby oddać Transjordani, z resztą zaś uczynić wolne państwo żydowskie.

Wyniki głosowania ludowego

WARSZAWA (PAP). W dniu 11 bm. ukazał się Monitor Polski, zawierający następujące ogłoszenie:

Ogłoszenie Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego o wyniku głosowania Ludowego w dniu 30 czerwca 1946 r.

Na podstawie art. 38 ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr. 15) o

przeprowadzeniu głosowania ludowego ogłasza wynik głosowania ludowego z dnia 30 czerwca 1946 r. na terenie Rzeczypospolitej Polskiej:

Uprawnionych do głosowania było — 13.160.451.

Głosujących — 11.857.986.

Oddano głosów nieważnych — 327.435.

Oddano głosów ważnych — 11.530.551

Odpowiedzi ważnych potwierdzających poszczególne pytania było:

pytanie pierwsze — 7.844.522

pytanie drugie — 8.896.105.

pytanie trzecie — 10.534.697

Odpowiedzi ważnych, zaprzeczających poszczególne pytania było:

pytanie pierwsze — 3.636.029.

pytanie drugie — 2.634.446.

pytanie trzecie — 995.854.

Generalny Kom. Głos. Ludowego
(—) Wacław Barciński.

Nadmiar papierowych pieniędzy

Katastrofalna sytuacja na Węgrzech

BUDAPEST (SAP). Inflacja węgierska przekroczyła wszystko, co działo się w Niemczech po poprzedniej wojnie. Miejsicze wynagrodzenie ministrów wynosi około 4 dolarów, wynagrodzenie urzędników waha się od 15 centów do 1 dolara, a profesoria uniwersyteckiego zarabiają około 2 dolarów miesięcznie.

Na wak braki pieniędzy, ponieważ chłopci nie chcą przyjmować barbarzyńskich, papierowych pieniędzy. W miście

natomiast jest nadmiar pieniędzy papierowych, ale brak towarów, ponieważ chłopi wyciągają wszystko z miasta. Ludność żyje na diecie przeciętnej 600 kalorii dziennie. Słopa żywcia jest natomiast wyższa, niż kiedykolwiek, ponieważ chłopi ofiarują w opłatę za żywność ubrania i meble. Dzwonczela w wiejskiej ma po 10—15 miodnych, nowych sukien. Chłopi płacą w naturze nawet za gazety np. jajko — za tygodnik.

General SS Sepp Dietrich skazany na śmierć

LONDYN (dir). Sąd amerykański w Dachau uznał za winnych 73 członków bronii SS ze zbrodni, popełnionej na żołnierach amerykańskich i belgijskich cywilów podczas ofensywy Rundstedta w Woegzech. Pomiędzy zarądzonymi na karę śmierci znajduje się generał bronii SS Sepp Dietrich.

La Guardia przez 5 dni w Polsce

WARSZAWA (PAP). W związku z przyjazdem do Polski dyrektora UNRRA La Guardia, podano do wiadomości, że przyjeżdża on w towarzystwie syna, sekretarza, referenta prasowego i stenografki w czasie około 20 dni sierpnia. Spełdzi on prawdomówność w Polsce około 4 do 5 dni. La Guardia odwiedzi: państwa Austrii, Czechosłowacji, Ukrainy i Białorusi.

Bomba atomowa Nr. 5 wywoła straszliwe spustoszenie

NOWY YORK. Członkowie delegacji ucrzonych amerykańskich, gen. Thomas Farrell, oświadczył po przybyciu do Auckland, że przywdzawa są wieksze szanse w określonych warunkach bomby atomowej nr. 5 pod wodzą, w aquine Bikini dni. 25 lipca.

Panie przekonanie, że wyzwolona energia spowoduje wybitnie olbrzymie fontanny wody z głębin oceanu. Wiele szkody przewidywane są z tego względu, że woda jest lepszym przewodnikiem energii, niż powietrze — z tego określono są szanse, niż ich pokłady.

Wielu uczonych amerykańskich wyraziło poglądy, że bomba atomowa bez względu na doliczycasowe efekty jest dostatecznie zaskrajająca, zbył zmusić ludzi do porzucenia tradycyjnych idei — do zapobieżenia wybuchowi nowej wojny. W wyniku pierwszego doświadczenia w Bikini niektórzy uczeni uważają, że

że świat może wpaść w drugą ostateczność — nie doznać straszliwej siły niszczącej bomby atomowej.

Te obawy, nie licząc planowania efektów politycznych, tym jaskrawiej u-

zasadniają konieczność powzięcia energii atomowej włącznie organizacji międzynarodowej, a zdecydowanie odmówić do dysponowania jej kartel — 15 państw wojny.

Do 1. września mają zapaść wyroki w procesach przeciw niemieckim zbrodniarzom wojennym

NORYMBERGA (Obsl. wł.) Trybunał Międzynarodowy w Norymberdze podał do wiadomości, że ma zamiar przesłuchać jeszcze pewną ilość świadków w każdym poszczególnym procesie przeciwko organizacjom i hieronom. Przesłuchaniwa nie odbędą się prawdopodobnie w ciągu tego miesiąca.

Jak dotąd odbyły się czodzenie badanie świadków przed komisją złożoną z

5 członków, co ułatwi dalszą pracę. Sedzia najwyższy Trybunału W. Lawrence podając to do odcinnej wiadomości: zana czył, iż sprawy wytoczone najwyższemu dowódczemu niemieckiemu, gestapo i SS mogą być zakończone pod koniec sierpnia.

Mozliwym jest, iż wyrok we wszystkich sprawach spadnie 1 września w rocznicę wojny światowej.

Ryccerze kaszubscy po siedmiu wiekach demaskują zbrodnie Kryżaków

W czasie przeprowadzania robot remontowych odkryto w podziemach kościoła św. Jakuba w Oliwie, położonego w pobliżu katedry, szereg frumień, zawierających według wszelkiego prawdopodobieństwa szczątki ryccerzy kaszubskich. Ci „equites Casubii”, jak podają zapiski kronikarskie, broniąc zimku w Gdańsku w 1308 r. zostali przez Kryżaków straconi i pochowani w rejonie tego kościoła.

Podczas ostatnich działań wojennych niemieńscy sprawcy dostali się do krypty i w poszukiwaniu rzekomych skarbów, po przewracaniu frumień zwlokali.

Wyboby brzdzo wskazane, aby znawcy zainteresowali się tą sprawą, a miejsce wiecznego spoczynku zostało zabezpieczone.

Goering szantażuje współkrajowych

NORYMBERGA (PAP). Na posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze krząży wiadomości, że Hermann Goering ostrzął innych oskarżonych, że jeśli nie będą się zeznawali nad tym, co o nim mówią, wówczas on wypowie wszystko, co wie o nich, gdy będąc miał okazję po raz drugi zabierać głos. Zgodnie z tymi doniesieniami Goering jęsiłow wyłudzić innym współ oskarżonych, że otrzymał zezwolenie Trybunału na ponowne zabranie głosu. Gdy oskarżeni zdali sobie sprawę, że Goering ich oszukal, stwierdzal, że pozwolono mu zeznawać po raz drugi, dalo się zauważyć wybitnie ożeblenie stosunków pomiędzy nim a resztą oskarżonych.

Więści z kraju i świata

Kraje Europy

— Czechosłowackie zgromadzenie Konstytucyjne jednogłośnie zatwierdziło program rządowy, przedstawiony przez dr. Gotthalda.

— Jak przypuszczają nowi asbneli belgijskiej partii się składał z 6 przedstawicieli partii chrześcijańsko-społecznej, 6 socjalistów, 3 liberalów i 3 ekonomistów.

Polityka międzynarodowa

— W Tiranie podpisano umowę o wzajemnej pomocy i współpracy między Federacyjną Republiką Jugosławii a Ludową Republiką Albańską.

— W Helsinkach podpisano układ soczewicko-fiński w sprawie dosięgnięcia rocznej raty odszkodowań wojennych, o-

czona i uporządkowana. Tym bardziej jeśli są to naprawdę groby historycznych ryccerzy kaszubskich, członków załogi polskiej w Gdańsku.

Nie ma łaski dla Greisera Wyrok będzie wykonany

Arthur Greiser, skazany przez Najwyższy Trybunał Narodowy na karę śmierci, wnioś podanie o łaskę.

Podanie stwierdza m. in.: „Oświadczam: jako człowiek i żołnierz, że na sta nowisku ostatniego prezydenta Senatu w Wolnym Mieście Gdańsku, dążenia moje do porozumienia z Polską frakcją — z krytyką i uczciwego sprzeciwu. Uskutkowniłem Hitlera nie znalazł w jego plany nie będę włączonym”.

A nieciedając: „Oświadczam także uroczyście, że Hitler osobicie nakazał

Sprawą jest tym pilnie zająć, że w dniu dzisiejszym odbyło się poświęcenie kościoła i oddane go do użytku wernych.

—O—

mi surowe traktowanie czwaci polskiej ludności w czasie wojny i dawał mi szcze gółowe instrukcje. Nie brałem udziału w terrorze policyjnej hierarchii służbowej Himmlera”.

Wreszcie: „Chciałbym jeszcze przeproszenie książki, na oddawienie mego bogactwa dawiczeństwu w Niemczech i zaranica szcze dłużej poszukiwania prawdy, a tym samym sprawie zabezpieczenia pokoju na świecie”.

Przewodni Królowej Rady Narodowej nie skorzystał z prawa łaski

Streicher nie był szkodliwym antysemitą twierdzi obrońca

NORYMBERGA (Obsl. wł.) — Julius Streicher, „światowy wróg żydostwa nr. 1” — został określony przez Trybunał w Norymberdze, jako człowiek politycznie wkręcony w Reszty w roku 1940 i — zeznający do nakłaniania Niemców do aktów awantury, jak to zeznau oskarżer e. Dr. Hanny przyświekłał e. Dr. Stuemer”, oświadcza: „W 1939 — Stre-

cher został zupełnie usunięty na bok i nie wolno mu było nawet przemawiać publicznie; w roku 1940 został usunięty ze stowiska Gauleitera Frankeni — zamieszkał w swoim majątku, czelecy od wszelkich, nawet członków e. partii nie miał prawa go odwiedzić”. Awośwał podkreśla śięła tajemnicę, obciążając sprawę obózów koncentracyjnych i oświadcza, że „gdym naród niemiecki przeoczył odczuwał łęk nie-wiód do żydów, wówczas i e. i nawiązywanie metody udręczenia ekstremizmu w Niemczech byłoby zbędna. Jest to niestety dowód, że nie można mówić o takim antysemityzmie ze strony narodu niemieckiego”. Gdyby więc oskarżony nawet stał

Z dnia

Polska a Francja

Zyjemy w okresie niustawiane następujących po sobie wydarzeń niemieckich, decydujących o politycznej przyszłości. Dla polityków i dyplomatów nie ma wkłapi, pojęcie „sezonu odprówe-go” od dawna stało się mitem. Raz po raz jesteśmy świadkami obawy nasced i podejmowania decyzji, które kierującą o losach państw, prowincji, lysescy ludzi. Konferencja ściga konferencje, wyląd dyplomatyczne w życie, one to właśnie oznaczają etapy w organizowaniu świata po wojnie.

Wzły, którą wicem. spraw zaci. Zycmu? M. dziesiolki złoży niebawem w pełni łaci w Paryżu, zapowiada się w ujęciu prasy i opinii publicznej we Francji — jako jedna z takich wyląd dyplomacji — w których nie tylko dla ogółu zainteresowanych państw ale i dla całego układu stosunków europejskich. Za sadnicę polsko-francuska deklaracja o wzajemnej przyjaźni, która nie był ogo szona w Paryżu i polęzona z deklaracją w sprawie niezabrdzie drażliwej, ale i najważniejszej, w sprawie granic tak politycznej jak finansowej — ma być najważniejszym celem podróży wiceministra Modzelewskiego. Już ten jeden fakt określa w dostatecznej mierze jej znaczenie. Tym brzdziej określać je musi fakt, że byłoby to wzmacnienie porozumienia się świata słowiańskiego z romickim.

Sprawa złota polskiego

Podczas dyskusji w Izbie Ome wiceminister spraw zagranicznych Noel Baker oświadczył:

„Mamy nadzieję, że polsko-brytyjska umowa finansowa będzie wkrótce ratyfikowana”.

Zadanie Iraku

LONDON (PAP). Reuter donosi i Bagdad, że rząd iraku zwrócił się do W. Brytanii i St. Zjednoczonych z prośbą o dopuszczenie do udziału w konferencji pokojowej.

się za pomoc swoich brzdru doprowadzić do takiej niezdoby. I e e osągnął tego celu. Rząd niemiecki uważał Streichera za to, czym rzeczywiście był za mało ważnego wytwódcę, mało ważnego tygodnika.

Stracenie japońskich zbrodniarzy wojennych

TOKIO (Obsl. wł.) W czwartek zostało straconych przez powieszenie 12 jańskich przestępców wojennych. Skazani brzdili udli w ataku na Singapur; po zajęciu twierdzy wyróżnili się okrutnictwem w traktowaniu jeńców brytyjskich.

Wybory do senatu w Holandii

HAGA (Obsl. wł.) W piątek prowincjonalne okręgi Holandii przystąpiły do wyborów do senatu. Wyniki są następujące: partia katolicka 17 mandatów (wprze dnia 16), partia pracy (socialist) 14 (14), antyreligijonistyczny (protestanczy konserwacyjni) 7 (7), partia chrześcijańska historyczna 5 (6), komunistki 4 (0), liberalowia (partia wolności 3 (3), holenderscy naz 0 (4). Wybory wyraźnie zaznaczyły przewagę partii katolickiej, jako najwzniejszej partii w Holandii.

bejmiejczy maszyny, okręty i drzewo wartości 35,7 milionów dolarów.

— W Moskwie podpisano układ między ZSSR a Czechosłowacją o wymiennie obywateli. Chodzi o głównie o mieszkańców Rusi Zakarpackiej i kolonistów czeskich z Wolicy.

— W Wierzbniebrzy odsłonięto pomnik ku czci Francuzów, Polaków, Rosjan i Czechów zmarłych w obozach koncentracyjnych.

Na innych kontynentach

Wedli: Reutera floty brytyjskiej rozpoczęła ewakuację baz espackich.

Nielegalny żydowski sąd ludowy w Hafie skazał na wygnanie z Palestyny za zdradę tajemnic żydostwianko ruchu podziemnego czechoskiego Zola Freundla, który w czasie wojny był żołnierzem brytyjskim.

Marsz protest

WASZYNGTON (Obsl. wł.) W Waszyngtonie odbędzie się w sobotę marsz żydowskich weteranów wojennych na znak protestu przeciw akcji brytyjskiej w Palestynie.

Nacjonalizacja przemysłu węglowego w Anglii

LONDON (PAP). Ustawa o nacjonalizacji przemysłu węglowego została podpisana przez króla. Przewyslam tym będzie kierował urząd węgłowy, składający się z 9-ciu członków.

Na Ziemi Kaszubskiej

GDANSK

W GDANSKU CHIRURDZY OBRA
DIJA. W dnach 7 — 13 bm odbył się w Gdańsku pierwszy doroczny zjazd chirurgów polskich.

W zjeździe wzięło udział około 200 lekarzy chirurgów z całej Polski. Zjazd poświęcony był zagadnieniom związanym z operacjami noszardze wewnętrznej i chirurgii klatki piersiowej.

W czasie dyskusji poruszono m. in. sprawę wzięcia penicyliny na postępy w obrabaniu.

— **HOKD BOHATEROM GDANSKA ZŁOZYLI POCZTOWCY.** W Gdańsku od była się wzniesząca uroczystość. Pracownicy poczty zebrani na pierwszym po wojennym zjeździe oddali hołd swoim kolegom — pocztowcom poległym w bojemnym dniu 1 września 1939 r.

Na ruinach poczty polskiej w Gdańsku, zadbanych biało-czerwonymi flagami, złożono wieńiec i w skłupieniu wy sfachano przemówień.

Pocztowcy w Gdańsku są bieżącymi bohaterami. Szerzej ogłosił nie wie, że dowódca załogi obronnej poczty był urzędnik pocztowy Konrad, który zniósł od odłamka amunicji 260 wstających w Gdańsku, zadbanych biało-czerwonymi flagami, złożono wieńiec i w skłupieniu wy sfachano przemówień.

— **MAJKA JEST DROŻSZA ZE ZEMIA ZAŁOŻONA LEWA I DZIS WYJMIĘ NIE POTRZĘBIJ ODKADŁE.**

PUCK

RUCH W PORCIE. Do Pucka zawinęło w czerwcu 5 kutrów, 45 ludzi rybackich potażmieszcowych oraz 40 łodzi rybackich miejscowych, łodzie rybackie miejscowe raz dziennie wyleździły na zatokę.

HEL

— **URUCHOMIENIE RADIODIETARNI.** Służba Hydrograficzna Gł. Urzędu Morskiego uruchomiła ostatnio nowo montując sygnalizacyjną na potrzeby żeglugał morskiej. Jest nim radiostacja przy latarni morskiej Hel.

Wielka Wista (pow. morski)

— **Z ŻYCIA PORTU WŁADYSŁAWOWO.** We Władysławowie stało w trzeciego czerwca przeciętnie 11 kutrów polskich. Do dnia 9 czerwca zawinęło do portu 57 kutrów duńskich, po czym wyszły one do Danii.

WEJHEROWO

— **WEAMANIE.** W piątek 12 bm, o około godz. 23 nieznaną sprawcy włamały się do składowi p. Świeżkowskiej przy ulicy 12 Marcin. nr. 203. Skradziono cały towar konfekcyjny znajdujący się w składzie. Aby przeciwdziałać delzszym kradzieżom w naszym mieście, burmistrz miasta p. Ścieżny organizuje od 1 sierpnia p. w szerszy oddział „Warta i Klucz”. Wszyscy właściciele przedsiębiorstw, sklepów i nieruchomości, którzy sprawą tej się interesują, proszeni są o zgłoszenie się do Zarządu Miejskiego podk. 19.

KARTUZY

— **PIERWSI MATURZYŚCI.** 28 czerwca bm. odbyło się zakończenie roku szkolnego, tuż, gimnazjum im. Hieronima Świeżkowskiego i uroczyste wręczenie świadectw maturalnych abiturientom, wobec władz duchownych i świeckich. Była to doniosła uroczystość dla naszego miasta, gdyż pierwszy raz od czasu jego istnienia młodzież miała możność zdobyć świadectwo dojrzałości w swym rodzinnym gnieździe. Pięć i żmudny rok pracy wydał wypalenieli, gdyż wszyscy abiturientów w liczbie 24 zdobyli świadectwo dojrzałości. — **Równocześnie** odbyła się mała matura, którą zdobyło 28 uczniów. W górnym słowach zniósł odchodzą-

cych dyrektor gimnazjum p. Rosieński. Ciężki to był rok dla nas młodzieży lecz o nie czas było oliarnych uczych, którzy potrali w takich trudnych warunkach doprowadzić nas do celu i pozyskali sobie w ciągu tego roku, serca młodzieży kasubskiej zobowiązując ją do wiecznej wdzięczności.

Na serdeczne podziękowanie za trud zastępujący przede wszystkim nasz kochany dyrektor p. Rosieński i p. Baranowicz, którzy całą duszą oddali się młodzieży.

— **KONCERT** 7 bm. odbył się koncert Szkoły Muzycznej o Gdyni dziełami sł. p. Dr. Borkowskiego. Młodzi artyści wywiązali się doskonale ze swego zadania i zgłotowali namsi naszemu miastu niespodziankę. Z dumą patrzyliśmy na syna naszej drogiej ziemi kaszubskiej młodzieżki pianiste Kolkę z Siarkowa w którym już dzisiaj jego profesorowie walcili pokładając nadzieje. Niestety społeczeństwo kaszubskie dawalo mało zainteresowania. Wszak lokalne i rzyżkowskie są zawsze zaprzelone, — czyżby tak mało zrozumienia mieliśmy dla sztuk! (D. M.)

Rytel, (pow. chojnicki)

— **OZYWILI SIĘ LESNE KNIEJE.** Lelniczy, kurucuzje, kolonie letnie, przywiozły nam garz wesołote do naszej parafii. Nici nas bór wogóleśmy żywicami, upaja nie chod mi drzew wylotkami, grzeźnia nas łagiel wód jakby mronilnych. Gryzby owocne lesne, płaski spławki oła co przywabia do centrum puszczy bliskich i dalekich. Począwszy od 8 lipca będzie fa czynna kolonia letnia dla chłopców z Brus, Czerk i Chojnic. Przybyło 89 chłopców z bliskich i amczyskich z Chojnic, Czarko i Okolicy. Zarząd Kolonii w otosob abychał mi. Wywieszono ogł. klar. Szkołkiewiczki uwzględniono dodatkowa 15 dzieci z szmaga Ryła, które potrzebują z powodu niezmożności dodatkowego dożywiania. Kuchnię zarządza obyw. Rzygowska, wycho wawczy opiekę sprawuje obyw. Rynowski.

Vspjerejta Zrzesz,

Ze sportu na Kaszubach

KS. „Gryf” (Wejherowo) — MKS. „Pogon” (Gdańsk) 5:2 (2:1)

WEJHEROWO. W niedziałę 14 bm. rozegrano na Stadionie Miejskim w Wejherowie mecz piłki nożnej o mistrzostwo gdańskiej A-klasy pomiędzy Miłycywnym Klubem Sportowym „Pogon” z Gdańska a wejherowskim „Gryfem”. Mecz zakończył się zwycięstwem wejherowskiego „Gryfa” z Wejherowa w stosunku 5:2. Trezba zaznaczyć, że drużyna „Gryfa” zagrała bardzo dobrze zespołowo. Gociele był ponadto silnie technicznie.

Na marginesie trzeba jednak zaznaczyć, iż zachowanie drużyny gości jak i kibiców (często uzbrojonych) delicate było od zachowania sportowego. A przecie w dodatku to był klub miłycywny.

Po ostatnim meczu szasie „Gryfa” na utrzymanie się w A-klasie znaczenie się wzmocniły. P. Fink.

Książka Misjonarzy Słowa Bożego w Górnym Grapiu, (Pomorze) oświetla jesienią br. swoje gimnazjum. Jak to było przed wojną. Chłupcy, którzy ukonczyli siódma klasę szkoły powszechnej i mają zamiar zostać: księżdem — misjonarzami, mogą się zgłosić.

Przed zniszczeniem fortyfikacji Helgolandu

BERLIN (PAP). Oficjalnie obywateli z fortyfikacje Helgolandu zostaną wzięte ce celkowie — zniszczone. Niemcy używali ich wyspy nie tylko jako bazy dla łodzi podwodnych, zapoznani w szlucny port liczą wykopali nie również tunele na składy na wykopali 150 stów pod ziemią. Eksplozja, która zniszczy fortyfikacje, może zniszczyć całą wyspę. Wkra linie zbrodnie 60 mil szerokości — półtora mil długości.

Kupujemy każdą ilość Świeżych Jaj
po cenach dziennej

Większe ilości odbieramy za miejsc

BURTOWNIA TOWAROWA
ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH
Sp. z o. o.

W SÓPOCIE

ul. Stalina 728 tel. 51201

- ZABŁAKAŁA się krowa, do odebrania w salfosy gramody Rekowca, pow. meński.
- **UNIEWAŻNIAM** skradzioną szynkę Rolejową nr. 43673 na nazwisko Barzowski Ks. Rozalia. — Wejherowo, Nanietka 20.
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Kirschling Stanisław, Ruma, pow. morski.
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne, leqimacyjne Opiekufczka Sady Grodzkiego Wejherowo i inne dowody na nazwisko Lesner Blon — Wejherowo, Św. Jarka 30.
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bruchman Wojciech, Podgórze, pow. morski. (205)

- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Borchardt Augustyn, Podgórze, pow. morski. (208)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Labudda Wiktor, Ruma, powiat morski. (204)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione dowód osobisty 3 grupy na nazwisko Słyn Anne Chłapow, pow. morski (213)
- **UNIEWAŻNIAM** skradzioną tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Blok Wanda, Koleczkowo, pow. morski. (214)
- **SPRZEDAŁ** krowa krowa i kilka wagnonów słomy. Jaliński Franciszek, Nowa Wiesz, k. Leborca. (203)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Ludoch Anastazja, Nadole, pow. morski. (203)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Zewelski Antoni, Podgórze, pow. morski. (207)
- **KOSZEW** w centrum odstąpiła za zwrotem sklepów w Włodostku: Wejherowo, Klasztorna 28 tpr. (220)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Schützówna Regina, Wejherowo

- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Zielonka Stanisław, Kęgizno, powiat morski. (224)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Dampc Leon, Lewino, pow. morski. (223)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione zaświadczenie rehabilitacyjne stałe, i różne dowody na nazwisko Hirł Paweł, Reda, pow. morski. (221)
- **UNIEWAŻNIAM** skradzione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Lesna Leon, Nadole, pow. morski. (222)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Formella Klara Biłarzewka, pow. morski.
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i R. K. U oraz inne dowody, Woźniak Władysław, Kniawa, pow. morski.
- **UNIEWAŻNIAM** SIĘ skradziony karite ułożony na nazwisko Dargacz Jan, Wejherowo.
- **RYBAKÓW MORSKICH** przyjmują M. Bakera, Jallikowo, Bałtycka 4.
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Muza Antoni, Jastarnia, pow. morski.

- **UNIEWAŻNIAM** ząbione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne Fliskowski Alojzy, Osawa, pow. morski.
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i inne dowody, Kunelka Helena, Wejherowo, Kalwaryjska 6.
- **POTRZEBNY** od zaraz uczeń kowalski, Wiedlino, Puck-wyśp., pow. morski.
- **OTWARTO BIURO PISANIA** wszelkich podań, Kwizdkińska Anuska, Miłozewo, pow. Morski. (225)
- **UNIEWAŻNIAM** si ząbione tymczasowo zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Fronk Agnieszka, Strzepez, pow. Morski. (230)
- **UNIEWAŻNIAM** si ząbione zaświadczenie weryfikacyjne i nazwisko Franciszek Heimowski, Reda, pow. Morski. (229)
- **UNIEWAŻNIAM** tymczasowa zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Ledwaga Nagel, Wejherowo, Wyb. Śmiechowo, pow. Morski. (228)
- **UNIEWAŻNIAM** skradzione zaświadczenie rehabilitacyjne oraz inne dowody na nazwisko Józefa Czapp, Kieplino, powiat Kęgizno. (227)
- **UNIEWAŻNIAM** ząbione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Marciszki Leon, Strzelce, pow. Morski.

REDAKCJA: redaktor naczelny Brunon Richer, członkowie Kolegium redakcyjnego: Ignacy Szutenberg, Jan Rompski, Jan Trepczyk, Józef Gniach. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawcza „Zrzesz Kaszubski. ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7, Skrymka Pocztowa 30, Telefon Nr. 68. PRENUMERATA: Pocztowa i pod opaską miesięcznie 25.— P. Prenumerat pocztową należy zamawiać od 10 do 20 każdego miesiąca, na następnym miesiącu. Pod opaską na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGŁOSZENI: drobne za wyraz 8 zł; najmiejsze 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowa za tekstem 15 zł za 1 cm spally. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.